
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\162-MEC-2025\162-redactat-ro.docx 

Cu privire la organizarea odihnei copiilor și adolescenților  

în sezonul estival 2025 

------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 21 din Legea nr. 370/2023 privind drepturile copilului (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 488-491, art. 864), al art. 37 alin. (1) din 

Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634) și al art. 2 din Legea nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice, cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Infrastructurii şi 

Dezvoltării Regionale, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, prin 

intermediul subdiviziunilor teritoriale pentru siguranța alimentelor, în parteneriat cu  

Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova: 

1.1. vor finaliza, până la 15 mai 2025, lucrările de pregătire a taberelor de 

odihnă şi de întremare a sănătății copiilor şi adolescenților, iar a celor cu sejur de zi, 

până la 25 mai 2025, dotându-le cu inventarul şi utilajul necesar; 

1.2. vor întreprinde măsurile necesare pentru extinderea în continuare a reţelei 

de tabere de odihnă şi de întremare a sănătății copiilor şi adolescenților; 

 1.3. vor monitoriza desfășurarea odihnei de vară pentru copii și adolescenți în 

sezonul estival 2025. 

 

 2. Finanţarea taberelor de odihnă pentru copii şi adolescenţi se va efectua din 

bugetul de stat, din sumele plătite de părinţi şi din resursele alocate de întreprinderi, 

organizaţii şi asociaţii, urmând ca autorităţile fiecărei unităţi administrativ-teritoriale să 

stabilească preţurile biletelor în taberele de odihnă şi de întremare a sănătăţii copiilor şi 

adolescenţilor din teritoriul administrat, în conformitate cu prevederile punctului cinci. 

 

 3. Casa Naţională de Asigurări Sociale, în limita sumei aprobate în transferurile 

de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025, va asigura 

achiziționarea serviciilor de organizare a odihnei și de întremare a sănătății copiilor și 

adolescenților (bilete în taberele de odihnă) în perioada de vară a anului 2025. Biletele 

achiziţionate de Casa Naţională de Asigurări Sociale vor fi repartizate Confederaţiei 

Naţionale a Sindicatelor din Moldova, care, la rândul său, prin intermediul centrelor 



2 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\162-MEC-2025\162-redactat-ro.docx 

sindicale naţional-ramurale, va distribui biletele de odihnă organizaţiilor sindicale 

primare şi unităţilor economice. 

 

 4. Cu excepţia biletelor de odihnă repartizate de Casa Naţională de Asigurări 

Sociale, autorităților administrației publice centrale și locale li se recomandă: 

 4.1. să acorde gratuit 25% din totalul biletelor repartizate în taberele de odihnă 

şi de întremare a sănătății copiilor şi adolescenţilor următoarelor categorii de copii:  

 4.1.1. copii aflați în dificultate; 

 4.1.2.  copii cu statut de copil rămas fără ocrotire părintească; 

 4.1.3.  copii cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească; 

 4.1.4.  copii din serviciile de plasament de tip familial; 

 4.1.5.  copii din serviciile de plasament de tip rezidențial; 

 4.1.6.  copii din familii defavorizate; 

 4.1.7.  copii din familii cu mulți copii; 

 4.1.8.  copii cu dizabilități și însoțitorii lor; 

 4.1.9.  copii din familii cu cel puțin un membru încadrat în grad de dizabilitate; 

 4.1.10. copii refugiați sau copiii solicitanților de azil politic, inclusiv beneficiarii 

de protecție temporară; 

 4.1.11. copii care au obţinut performanţe la studii sau sunt învingători la 

olimpiadele școlare şi extrașcolare; 

 4.1.13.  copii ai veteranilor de război; 

 4.2. să comercializeze doritorilor restul biletelor în taberele de odihnă pentru 

copii şi adolescenţi, cu achitarea a 20% din prețul biletului. 

 

 5. Costul maxim al unui bilet în taberele de odihnă pentru copii şi adolescenţi se 

va calcula în funcţie de durata schimbului, ținând cont de costul orientativ pentru o zi 

în taberele de odihnă şi de întremare a sănătății copiilor şi adolescenţilor, conform 

anexei nr. 1. 

 

 6. Ministerul Sănătății, prin intermediul Agenției Naționale pentru Sănătate 

Publică, va asigura: 

6.1. autorizarea sanitară de funcţionare a taberelor de odihnă și de întremare а 

sănătății copiilor și adolescenților, în cazul corespunderii legislației sanitare;  

6.2. supravegherea taberelor de odihnă și de întremare а sănătății copiilor și 

adolescenților în perioada pregătirii, deschiderii și funcționării lor, în scopul evaluării 

respectării cerințelor de sănătate publică; 

6.3. verificarea dotării punctului medical din taberele de odihnă și de întremare а 

sănătății copiilor și adolescenților cu medicamente și echipamente medicale nесеsаrе, 

în conformitate cu legislația în domeniu;  

 6.4. suport consultativ-metodic în organizarea activității personalului medical al 

taberelor de odihnă și de întremare а sănătății copiilor și adolescenților. 

 

 7. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, prin intermediul 

subdiviziunilor teritoriale pentru siguranța alimentelor, va asigura: 

7.1. înregistrarea în domeniul siguranței alimentelor a blocurilor alimentare din 

cadrul taberelor de odihnă și de întremare a sănătății copiilor și adolescenților; 



3 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\162-MEC-2025\162-redactat-ro.docx 

7.2. supravegherea condițiilor igienice a depozitelor și a blocurilor alimentare 

din cadrul taberelor de odihnă și de întremare a sănătății copiilor și adolescenților; 

7.3. monitorizarea și supravegherea calității și inofensivități produselor 

alimentare achiziționate pentru alimentația copiilor din cadrul taberelor de odihnă și de 

întremare a sănătății copiilor și adolescenților; 

7.4. suport consultativ în organizarea activității personalului din blocul 

alimentar al taberelor de odihnă și de întremare a sănătății copiilor și adolescenților. 

 

 8. Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în limita cheltuielilor prevăzute pentru anul 

curent: 

 8.1. va achiziționa 495 de bilete pentru elevii din instituţiile de învățământ 

general din raioanele de est ale Republicii Moldova şi din oraşul Bender subordonate 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării;  

 8.2.  va asigura: 

 8.2.1. instruirea responsabililor din cadrul organelor locale de specialitate în 

domeniul învățământului în vederea organizării odihnei de vară a copiilor şi 

adolescenţilor în sezonul estival; 

 8.2.2. în comun cu organele locale de specialitate în domeniul învățământului, 

instituțiile de învățământ superior şi colegiile pedagogice, completarea taberelor de 

odihnă şi de întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor cu personal didactic 

calificat; 

 8.2.3. monitorizarea procesului educaţional desfăşurat în taberele de odihnă şi 

de întremare a sănătății  copiilor şi adolescenţilor. 

 

 9. Ministerul Afacerilor Interne:  

9.1. va monitoriza asigurarea ordinii şi securității publice în taberele de odihnă 

şi de întremare a sănătății copiilor şi adolescenţilor, iar în caz de necesitate și după o 

coordonare prealabilă, inclusiv, escortarea în modul stabilit, a vehiculelor care vor 

transporta copiii şi adolescenţii; 

9.2. prin intermediul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, va 

asigura instruirea responsabililor din cadrul autorităților administrației publice locale, 

factorilor de decizie a taberelor de odihnă şi de întremare a sănătății copiilor şi 

adolescenţilor, personalului acestora și a copiilor/adolescenților pe tematica ,,Măsurile 

de prevenire a situațiilor de urgență și excepționale”. 

 

10. Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică va asigura 

supravegherea taberelor de odihnă şi de întremare a sănătății copiilor și adolescenților 

în perioada pregătirii până la deschiderea acestora, în scopul evaluării respectării 

cerințelor de securitate la incendiu. 

 

 11. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei guvernamentale pentru 

organizarea şi monitorizarea odihnei de vară pentru copii și adolescenți în sezonul 

estival 2025, conform anexei nr. 2. 

 

 12. Se stabileşte că, în caz de eliberare din funcţiile deţinute a unui sa a mai 

mulți membri ai Comisiei guvernamentale pentru organizarea şi monitorizarea odihnei 

de vară pentru copii şi adolescenţi în sezonul estival 2025, atribuțiile acestora vor fi 



4 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\162-MEC-2025\162-redactat-ro.docx 

exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea unei noi 

hotărâri de Guvern. 

 

 13. Se recomandă autorităților administrației publice locale să execute 

prevederile prezentei hotărâri în limitele posibilităților financiare și alocațiilor de la 

bugetul de stat necesare asigurării implementării acesteia. 

 

14. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\162-MEC-2025\162-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.       /2025 

 

 

COSTUL 

orientativ pentru o zi de odihnă  

a copiilor şi adolescenţilor, finanțată din bugetul de stat 

 

Nr. 

crt. 

Tipul taberei de odihnă  

pentru copii și adolescenți 

Costul unei zile de odihnă 

pentru un copil (lei)  
1. Tabăra de odihnă 383,96 

2. Tabăra de întremare a sănătății sportivilor 458,44 

3. Tabăra turistică pentru adolescenți 421,28 

4. Tabăra sportivă și de reabilitare 392,31 

5. Tabără cu sejur de zi 301,35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\162-MEC-2025\162-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.       /2025 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ  

a Comisiei guvernamentale pentru organizarea și monitorizarea 

odihnei de vară pentru copii și adolescenți în sezonul estival 2025 

 

Perciun Dan   – ministru al educației și cercetării, președinte al 

Comisiei 

 

Bolea Vladimir – viceprim-ministru, ministru al Infrastructurii și 

dezvoltării regionale 

 

Catlabuga Ludmila  – ministru al agriculturii și industriei alimentare 

 

Nemerenco Ala  – ministru al sănătății 

 

Buzu Alexei – ministru al muncii și protecției sociale 

 

Belous Victoria  – ministru al finanțelor 

 

Misail-Nichitin Daniella  – ministru al afacerilor interne  

 

Moraru Ion    – șef al Inspectoratului Național pentru 

Supraveghere Tehnică 

 

Zubcu Igor – președinte al Confederației Naționale a 

Sindicatelor din Moldova 

 

Musteața  Radu  – director general al Agenției Naționale pentru 

Siguranța Alimentelor 

 






























